blica

blica onera. Et sic Romanis temporibus locuti sunt, ut ostendit rescriptum Pertinacis. ff. de iure immunitatis. L. Semper. *εἰ καὶ μὴ πατρῶν λειτεργῶν τοὺς πατέρας τῶν τέκνων ἀριθμῶς ἀνεῖται*. Et si non liberat parentes omnibus oneribus publicis numerus natorum. Et commentarius Demosthenis scribit *λειτεργίαν* genus esse tributorū, sumptus ludorum, sumptus instruendarum nauium, curādi gymnasij, & similiarum publicarum curarum. Et Paulus pro collatione usurpauit 11. Corint. ix. Officium huius collationis non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiā efficit, ut plures Deo uertim agant gratias & c. Et Philipphenses 11 appellat Epaphroditum *λειτεργῶν*, ministrum necessitatis suæ: ubi certè nō potest intelligi sacrificulus. Sed nihil opus est pluribus testimonijs, cū exemplū ubiq; obuia sint legentibus Græcos scriptores in quibus *λειτεργία* usurpatur pro publicis oneribus ciuilibus, seu ministerijs. Et propter diphthongum Grammatici non deducunt à *λεπῆ*, quod significat preces, sed à publicis bonis, quæ uocant *λεῖτα*, ut sit *λειτεργία*, curo, tracto publica bona.

Illud est rediculum, quòd argumentantur altaris mentionem fieri in sacris literis: quare necesse sit Missam esse sacrificiū, cum parabola altaris per similitudinem à Paulo citetur.

Ee 2

Et missam fingunt dictā ab altari *מִזְבֵּחַ*. Quot
sum opus erat tam procul accersere etymolo
giam, nisi uolebant ostentare scientiā Ebrai
cæ linguæ: Quorsum opus est procul quæ
rere etymologiam, cum extet nomen Missæ
Deuterō. xvi, ubi significat collationes, seu
munera populi, non oblationem sacerdotis:
Debebant enim singuli uenientes ad cele
brationem Pasce aliquod munus, quasi sym
bolum afferre. Hunc morem initio retinue
runt & Christiani. Conuenientes afferebant
panes, vinum & alia, vt testantur Canones
Apostolorum: Inde sumebatur pars quæ cō
secraretur: reliquum distribuebatur panpe
ribus. Cum hoc more retinuerunt & nomen
collationum, Missa. Et propter tales collatio
nes apparet etiam alicubi Missam dictam
ἀγάθη, nisi quis mauult ita dictam esse, pro
pter commune conuiuium, sed omittamus
has nugas. Ridiculum est enim aduersarios
in retanta, adeo leues coniecturas afferre.
Nam etiamsi Missa dicitur oblatio, quid facit
uocabulum ad illa somnia de opere operato
& applicatione quam fingunt alijs mereri
remissionem peccatorum: Et potest oblatio
dici propterea, quia ibi offeruntur oratio
nes, gratiarum actiones, & totus ille cultus,
sicut *ἑν ἁγιασμία* dicitur. Verum neque cære
monix, neque orationes ex opere operato
sine

sine fide profunt. Quamquam nos hic non de
orationibus, sed propriè de cœna Domini
disputamus,

Græcus Canon etiā multa dicit de obla
tione, sed palam ostendit se non loqui pro
prie de corpore & sanguine Domini, sed de
toto cultu, de precibus & gratiarum actio
nibus. Sic enim ait: *καὶ ποιησομεν ἡμᾶς αξιως γενεθαι
τῆ προσφερον σοι δεήσεις καὶ ἱκεσίας καὶ θυσία
ἀναμάντες ὑπὲρ παντὸ λαῶν*. Nihil offendit
rectè intellectum. Orat enim nos dignos ef
fici, ad offerendas preces, & supplicationes
& hostias incruentas pro populo. Nam ipsas
preces vocat hostias incruentas: sicut & pau
lō post *ἔτι προσφερομεν σοὶ τιμὴ λογικὴ ταυτήν,
καὶ ἀναμάντων λατρείαν*. Offerimus inquit hūc
rationalem & incruentum cultum. Ineptè
enim exponunt qui hic rationalem hostiam
malunt interpretari, & transferunt ad ipsum
corpus Christi, cum Canon loquatur de toto
cultu, & *λόγικη λατρεία* à Paulo dicta sit, cōtra
opus operatum uidelicet, de cultu mentis,
de timore, de fide, de inuocatione, de gratia
rum actione & c.

Quod verò defendunt aduersarij nostri
applicationem cærimonix pro liberandis
animabus defunctorum, qua ex re quæstum
infinutum faciunt, nulla habent testimonia,
nullum mandatum ex scripturis. Neq; verò

tens fidem. Ac profectò necesse est omnes
pios acerbissimo dolore affici, si cogitent
Missam magna ex parte ad mortuos, & ad sa-
tisfactiones pro pœnis translata esse. Hoc
est tollere iuge sacrificium ex Ecclesia. Hoc
est Antiochi regnũ, qui saluberrimas promif-
siones de remissione culpæ, de fide, transtulit
ad vanissimas opiniones de satisfactionibus
Hoc est Euangelium contaminare, corrup-
pere usum Sacramentorum. Hi sunt quos
Paulus dixit reos esse corporis & sanguinis
Domini, qui oppreserunt doctrinam de fide
& remissionem culpæ, & corpus & sanguinẽ
Domini ad sacrilegum quæstum prætextu
satisfactionum contulerunt. Et huius sacri-
legij pœnas aliquando dabunt. Quare cauẽ-
dum est nobis & omnibus pijs conscientijs,
ne approbent aduersariorum abusus.

Sed redeamus ad causam. Cum Missa non
sit satisfactio, nec pro pœna, nec pro culpa ex
opere operato, sine fide: sequitur applicatio-
nem pro mortuis inutilem esse. Neque hic
opus est longiore disputatione. Cõstat enim
quod illæ applicationes pro mortuis nulla
habeant ex scripturis testimonia. Nec tutum
est in Ecclesia cultus instituire sine autorita-
te scripturæ. Et si quando opus erit, prolixius
de tota re dicemus. Quid enim nũc rixemur
cum aduersarijs, qui neque quid sacrificium,

Ec 4

gro DE VOCABVLIS

est leue peccatum tales cultus sine mandato
Dei, sine exemplo scripturæ in Ecclesia insti-
tuere, & cœnam domini institutam ad recor-
dationem & prædicationẽ inter viuos, trans-
ferre ad mortuos. Hoc est abuti nomine Dei
contra secundum præceptum. Primũ enim
contumelia est Euangelij, sentire quod cœre-
monia ex opere operato, sine fide sit sacrifi-
cium reconcilians Deum, & satisfaciens pro
peccatis. Horribilis oratio est, tantumdem
tribuere operi sacerdotis, quantum morti
Christi. Deinde peccatum & mors non pos-
sunt uinci nisi fide in Christum, sicut Paulus
docet: Iustificati ex fide pacẽ habemus: qua-
re non potest uinci pœna purgatorij appli-
catione alieni operis.